
ГЛАВА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН КУЬЙГАЛХО 

У К А З 

г. Грозный 

О внесении изменений в указ Президента 
Чеченской Республики от 7 ноября 2008 года № 355 

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ 
«О гражданской обороне» и Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26 ноября 2007 года № 804 «Об утверждении Положения 
о гражданской обороне в Российской Федерации» п о с т а н о в л я ю : 

1. ВнестВ в Положение об организации и цедении гражданской обороны 
в Чеченской Республике, утвержденное указом Президента Чеченской 
Республики от 7 ноября 2008 года № 355 (в редакции указов Главы Чеченской 
Республики от 22 декабря 2015 года № 228, от 26 августа 2020 года № 169), 
следующие изменения: 

1) пункт 3.3 признать утратившим силу; 
2) пункт 4.3 изложить в следующей редакции: 
«4.3. Руководство гражданской обороной на территории Чеченской 

Республики и муниципальных образований осуществляют соответственно 
Глава Чеченской Республики и должностные лица местного самоуправления, 
возглавляющие местные администрации (исполнительно-распорядительные 
органы муниципальных образований).»; 

3) в пункте 4.7: 
а) в абзаце третьем слова «и организаций» исключить; 
б) дополнить абзацем четвертым следующего содержания: 
«структурные подразделения (работники) организаций, уполномоченные на 

решение задач в области гражданской обороны, создаваемые (назначаемые) в 
порядке, установленном Правительством Российской Федерации.»; 

4) пункт 4.8 признать утратившим силу; 
5) в пункте 4.11: 
а) абзац второй изложить в следующей редакции: 
«Нештатные аварийно-спасательные формирования создаются и 

поддерживаются в состоянии готовности организациями, эксплуатирующими 
опасные производственные объекты I и II классов опасности, особо 

.1<пв1\СТТ02ГЛ|Ж - 2(ni \y«aiu»ri2. О iHa: вы • М 31* —<П ioa. 



радиационно опасные и ядерно опасные производства и объекты, 
гиппотехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и 
гидротехнич сооружения высокой опасности, за исключением 
организаций, не имеющих мобилизационных заданий (заказов), и не входящих 
R прпечень ' ооганизаций обеспечивающих выполнение мероприятий по 
^ажданской обороне федерального органа исполнительной власти, и 
Гганизаций обеспечивающих выполнение мероприятий регионального и 
местного уровней по гражданской обороне.»; 

б) абзацы пятый и шестой после слов «планами гражданской обороны и 
защиты населения» дополнить словами «и планами действий по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций»; 

6) в пункте 5 к слова «, который согласовывается с Северо-Кавказским 
региональным центром по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий МЧС России» 
исключить; 

2. Настоящий указ вступает в силв по истечении десятд дней после дня 
его официального опубликования. 

ыров 

2 


